*trisyllaba fieri , quoties in Hexametris occurant . Ter-  
gilli Plautini consideratio .*

**C**ap. CXXXIII. *Hac declamatione Gytona voco , &c .  
Narr a mihi , inquam , frater , sed tua fide , &c .] Quid vero est ? Tua fide . Apage tam frigidum schema à Petronianis facitiis , & quidem quam longissime , nihil enim indignius . Mihi certe dubium non est , quin pro Tua . Tua fide , debeat emendari , hoc est , quæ ex se se nihil incommodi tibi , tuæque adeo exi-  
stimationi , in posterum fit paritura , quippe arcano di-  
cturo , atque ei , qui culpis tuis & veniam simul &  
silentium p̄stare condidicerit solens .*

*Terigit puer oculos suos , concepissimisque verbis jura-  
vit , sibi ab Asylto nullam vim factam . Nihil hoc mi-  
rum ; quippe cupient omnia Gytoni facta , neque  
quicquam adeo grave , vel præter animi sui senten-  
tiæ passus . Sic supra idem de Jove ; cap. LXXXII .  
Et peccatur in terris nemini tamen injuriam fecit . Fe-  
stive ; atque ex opinione nostris etiamnum JCTis cele-  
brata , qui , Volenti nullam fieri injuriam , ferio nobis  
ac vero vultu asseverant . Habes eodem capite :*

*Sed iops , & rebus egenis  
Attritus , facinus non toto corpore feci . ]*

*Lego :*

*— Et rebus egenus*

*Attritus , &c .*

*Phras Poëtis omnibus usitatissima ; item Livio His-  
torico , qui Attritus opes alibi dictatisse invenitur : quo-  
modo & ipse Petronius antea cap. cxvi . Post attritus  
belli frequentibus opes , &c . Et tamen recepta lectio  
vel Plauti auctoritate defendi posse videtur , qui res  
dubias , egenas , conjunxit non semel . Denique quid  
verat Arbitrum nostrum obscenitatis (ut solet) la-  
tebram sub honestissimæ translationis sapientia quæsi-  
visse ?*

**C**ap. CXXXIV. *Quid vos , inquit , in cellam meam ,  
tanquam ante recens bustum venistis ? ] Calinam his ver-  
bis circumscribere videtur , unde & Inquilini etymon  
deductum . Ita enim Loca quedam sub Urbe inopium  
funeribus definita , ubi ferales , five sepulcrales epulas-  
comburi mos erat , antiquitus indigata , ex Fefo , &  
Aggeno Urbico docuit nos omnium doctissimus Jos.  
Scaliger . Quasi innuat Enothea , Eucolpion , & Pro-  
selenon ex hac esuritorum nota esse , quos cibos è flam-  
ma petere posse , urbane fane cavillatur Tercatus : hoc  
est (ut Catulli quoque interpretatione in rem Petro-  
ni utamur) in sepulcress , tubercinandi causa , quam-  
vis semiraso sustore prohibente , ipso carpere e rogo co-  
nam .*

*Et ne patetis perplexe agere , rogo , ut adolescentulus  
mecum nocte dormiat , nisi illud tam rigidum reddide-  
ro , quam cornu . ] Eadem similitudine in Fauni quoque  
Satyriasmō usus Ovid . ubi narrat :*

*Et tumidum cornu durius inguen erat .*

*Verum hujusmodi commentanti venia p̄f̄sanda fuc-  
rat prius , caputque Socratico exemplo operiundum . His*

Marcellus; quem si rem pse hoc verbum in mente habuisse, suspicari quid vetat? quum alterum illud, *Ligellum inquam suum*, pro *Tuguriolo*, ac *domicilio breviore*, perperam nobis *suppositum ire ausus*.

## CAPUT XVII.

*Locorum aliquot obscuriorum illustratio.* Libare limen, Attico quoque Aristophanus patrocinio defensum. Penso, pro Pensatione. *Anser*, *Priapi pariter*, ac *Matronarum delitiae*. *Eius rei aliqua rationum verisimilitudo quasita*, relataque ad *Verecundie notam scilicet*, *qui pra ceteris hoc pennipotentum genus vulgo insignitum nobis concinnat Plinius*. *Additum praetere de Censoria cibatus Anserini locatione*, erdem animanti omnium *sacerrimo ob MERITUM*, ac *Capitolii defensionem*, antiquitus decrei prebitique ex publico.

**C**ap. CXXXVI. *Jam reliqui (s. anseres) revolutam*, passimque per torum effusam pavimentum, collegant fabam. &c.] *Effusam Mensam* everione scilicet: cui, oblitus anilium edictionum, purgandise leguminis cura ad tempus seposita, (haud quidem praelandi studio, neque quo pugnacissimo animali ullum capitum periculum crearet, sed ut semet ipsum potius, tum folliculum suum, a rabioso impetu, ferratisque Trigae istius Anserinæ mortibus sartum testum prestaret) pedem, opinor, tertium extorserat Polyænus. ita ut de Tripede, jam *Bipes* redditum videatur, ad exemplum illud Martialis mei:

*Ibat triges grabatus, & bipes mensa.*

*Veterem Mensulam illam dico*, quam, Enothea Sacerdotis opera maxime, binis etiam carbonibus impletam, poitamque sacrificii caussa in medio item altari, habuimus supra cap. precedentem. Ex quorum singulorum pariter consideratione planum de confrago omnibus jam concinnatum opinor locum in fine hujus capitii, ubi Enothea denuo in cellam suam revertorsa, quidnam se absenta *Faba factum sit*, scitari permit ex Polyæno, *Faba*, inquam, cuius nec volam adeo, nec vestigium ullum reliquum inibi notabat fibi; neque mirum; ut que è Sacra Mensa illa (quam tertii pedis defectu percussam subversamque memoravimus modo) in terram universa revoluta exciderat, unde in proclivi adeo Anseribus fuit, partem illam leguminis temere humi dispersam, passimque per totum pavimentum effusam, in profundum ilicit, hoc est, in voracem ventrem condere, sibique auferre porro, & quidem cum ipsis folliculorum quisquiliis, quos peripherati multo festivissima, *Muscarum imagines* capite praecedenti supra indigitaverat Petronius.

*Necdum libaveram cellula limen*, &c.] Ita in utraque Galicana Editione probissime cusum exstat. Proinde, an Turnebus apud se fuerit, dubito: quum pro *Libaveram*, *Superaveram*, objectare ausus est nobis, quasi vero non si rem pse Metaphora ista aliquot ante Petronium seculis, & quidem Athenis Atticis,

*Ufus irem in Rani prisca Aristophanes?*

Verbi gratia. *Où πά δάρτιδης, ἀλλὰ γνῶσαι τῆς θύης.*

*Et, ne diutius tristis esset, jactura pensionem anterem obtuli, &c.*] *Pensionem*, pro *Pensione* posuisse videtur, qua voce idem quoque usurpus postea, cap. cxxi. *Sequitur imperium*, si promiseris illi pro unius horæ studiis multorum bonorum pensionem. Porro:

**C**ap. CXXXVII. *At illa, complisis manibus, Stelerante, inquit: & loqueris? Nescis, quam magnum flagitium admiseris. Occidisti Priapi delitias, anterem omnibus matronis acceptissimum*] Cur vero *Matronis anterem acceptum praedicat?* an *Verecundia* causa fortasse, quam animanti huicce antiquitus tributam, unicus ille Naturalium Rerum scriptor memorat nobis Plinius lib. x. cap. xx. quo loco Pavonina pariter ingenia describit? *Ab auctoriibus non gloriosum tantum animal hoc (pavo) traditur, sed & malevolum: sicut & Anser verecundum: quoniam has quoque quidam addiderunt notas*, &c. Credo equidem, neque enim aliud, quod dicam, habeo in mundo; an potius, quoniam Isidi hoc alitum genus peculiariter sacratum? quam Deam curatissimis utique ceremoniis colebant Stolati ordinis Matronas: nimis quidem adversus animi Propertiani sententiam, utpote, quem votum illud Puellæ suæ in Casto Isidis Pervigilium, ac Decemnoctialis secubitus, in istiusmodi contraria sane vota, ne dicam Thyestæs preces, stomachosum amatorem coegerit erumpere:

*Atque utinam Nilo pereat, que sacra tenet  
Misit matronis Inachis Aufonis.*

Sed quum *Priapi etiam delitias*, idem pugnacissimum istud animal appellitet Petronius, haud sine causa suspicari possit aliquis, improbus nefcio quid iub *Matronalis schematis integrum occultari*; nec alio fortasse accommodandum, quam quod avis ejusce lingua in cibo, vel potionе certe, assumta, foeminarum libidinem concitare, maximumque adeo pruriginis muliebris suscitabulum esse credatur. Ego tamen priori sententiæ meæ, a nemine haec tenata, acquiescere tantisper cogito, donec aliquid verisimilius felse obtulerit mihi. Utut est, Anseres istos sacros fuisse, ac propterea alimenta *ob meritum* fibi decreta accepisse ex publico (sicuti in Prutano Athenis bene de Re Populi meritis fieri solet) ex Arbitrio didicimus jam antea. illud non item, cibaria horundem locare publicitus, rem Censoria in primis curationis fuisse. idque in fide Flaminum, ac Sacerdotum potissimum. quo fiebat, ut hocce *Gansarum* genus nemini coquo in jus vocare jus esset; id quod de *Lydis* pisibus praedit Varro. De Locatione vero alimentorum ita Plinius lib. x. cap. xxii. *Est & anseri vigil cura Capitulo testata defenso, per id tempus canum silentio proditis rebus.* Quamobrem cibaria *Anserum Censorum* in primis locant. Adde ex Arnobii lib. vi. *Cur canes in Capitolio pascent? cur anseribus victum alimoniamque praebent?* Cæterum hoc ipsum Romæ, quum hæc omnia Crotone gesta: ubi, an ritus idem obtinuerit, vel Petronium interrogato, ne queras foris.

C A P U T XVIII.

*Aliquam multi loci aqua Petronium lustrati, correctique. Mero ac libidine solutus. Regnum Neptuni pavit Ulysses, quo pacto oporteat interpretari. Effectus pro Patrato in re nautiarum. Clostellum. Dei Lampasci numen Lyca pariter ac Tryphena propitium: Polyanus contra terra marique iratum infestumque. Eucolpium, & Polyænum, pro una eademque persona indiscriminatim sumi debere. Carnis Etymologia, ejusdemque vocis proprietas, Donato maxime adminiculante, excessa. Pseudogalli, tum nostrorum hominum Latinitas non ferenda: simul eorundem in vocabulis istius usurpatio insolentia atque impuritas detecta.*

*E*odem Capite CXXXVII. Itaque radio satigatus, rego, inquam, expiare manus pretio licet. ] Ecqua vero causa est, quin, *Liceat*, hunc in locum restituere liceat nobis?

*Infra manus meas camellam vini posuit, & cum digito pariter extenso porrasi apioque lustrasset. ] Id est, hoc piamenti genere febratos expiasset, sive repurgasset, quippe impiatos, consceleratosque, ac pollutos anserina cæde scilicet. Habet exinde:*

*Avellanæ nuces cum precatione mersit in vinum: &, sive in summum redierant, sive subiederant, ex hac conjectura dicebat: nec me fallebat, inanes scilicet, ac sine medulla ventosas, nuces in summo humore confusiles. ] Et ego quoque, quamvis nec superflitosus, nec hariolus cluens, conjecturam tamen ex his Arbitri ipsius verbis ducere haud dubitanter ausim, locum, qui in medio est, hoc modo repurgandum: Ex hac conjecturam ducet, &c. Ceterum, quod hic de Nucibus Petronius, id ipsum de Ovorum ingenio refert M. Varro in lib. Rei Rust. verbi gratia: *Ovum inane natat, plenum desidit.**

*Epdasque etiam lautas, paulo ante (ut ipsa dicebat) perituro paravit. ] Recte, atque ex fide argumenti superioris. Etenim malam Crucem Polyæno interminata fuerat Enothea.*

*Cap. CXXXVIII. Anicula, quamvis soluta mero ac libidine essent, eadem viam tentant. ] Usus eadem phrasii & supra cap. LXXIX. Nam cum solutas mero amissim ebris manus, &c. Item cap. CXXXI. Premebat illa resoluta marmoreis clunibus (ita enim cum Lipsio legendum) aureum thorum. Nec non Ovid.*

*Turpe jacens multo mulier resoluta Lyæo.*

*Idem in Arte:*

*Sentiat ex imis Venerem resoluta medallis  
Fæmina.*

*Neque aliorum illa quoque alterius loci improbias trahenda:*

*Odi concubitus, qui non utrinque resolvunt, &c.  
Ipse Paris Dearum libidinantium judex. ] Quid, Li-*

*bidinantum, faciat hoc loco, fame non video. Quo-  
circa, frustra eos haud quamquam futuros, arbitramur,  
trahenda:*

*Si hanc in comparatione vidisset, tam petulantibus oculis. ] Ab eodem habitu fidera quoque ista, plus quam Circæcia, commendaverat & supra cap. CXXVI. Et oculorum quoque mollis petulantia, &c.*

*Cap. CXXXIX. Gemni satiravit numinis iram*

*Telephus, & regnum Neptuni cavit Ulysses. ] Restituo, Pavit, à Pavendo, imo vero hercule à Pa-  
scendo, ne quid mentiar; nimurum, quod (uti Plau-  
tus autumat) pīcibus in alto pabulum præbuerit to-  
ties, cum suis, tum sociorum naufragiis, apud Ho-  
merum:*

*Nobilis, ac nusquam non samigeratus Ulysses.  
ut non injuria de ipso Romanus Philetas prædicasse  
judicetur;*

*In mare cui sòli non valvere dol.*

*Quæ conjectura eo firmior videtur mihi, quoniam satiravit video etiam antecessisse, Metaphoram sequen-  
ti huicce tantum non confinem, ac geminam.*

*Cap. CXL. Ea ergo ad Eumolpum venit, & com-  
mendare liberos suos ejus prudentia, bonitatique credere  
se & vota sua. ] Provocabulum, suos, aberat à Manu-  
scripto: potestque etiam à libris nostris, salva fenten-  
tia integritate, abesse.*

*Cum ergo res ad effectum spectaret, &c. ] Hoc est,  
Quum, gaudia sua (Lucretiana saltæ circuitione uti  
ut liceat mihi) toto corpore præfigente, in eo jam  
Venus esset, ut hortum virginalem, & muliebria arva  
aspergine seminali consitum iret Eumolpus. Per Effec-  
tum enim plenam voluptatis robustæ, reique Venereæ,  
consummatiōnem honestissimi vocabuli ambage cir-  
cumloquitur, Patratum dico: idque ex Divi ipius His-  
tori definitione observant pol memoriter mihi.*

*Dum frater sororis sua automata per clostellum mira-  
tur. ] Clostellum, diminutivum à Claustro, eadem for-  
matione cum Plostello, Mostello, Castello, Rastello,  
quorum origo adeo in promtu, atque in contesso.  
Et mox:*

*Nec se rejiciebat à blanditiis doctissimus puer, sed me  
numen inimicum ibi quoque invenit. ] Videlicet Impli-  
cabilis illa (Lyæa ulrix, anne Triphæna?)*

*Quæ me per terras, per cani Nereos æquor,  
Helleponiaci sequitur merita ira Priapi,  
Præfens heu nimium vindex in partibus illis,  
Quas sinus abscondit, nam nec puero, nec amico.*

*Nec mea Fratri in Pygiacis bona vendere pessum.*

*nedum ut Eumolpo, velut antea, totum approbare  
me postulem. De Triphæna, ac Lyæa addidi: qua ver-  
o conjectura adductus? inquires, hac scilicet, quod in  
superiore illa Eucolpii cum Gytone & Eumolpo navi-  
gatione aurem in somnis Lyæa à Priapo vulsum com-  
meminerim jam antea: eumque serio cum Triphæna  
per quietem admonitum, Eucolpium, quem quære-  
bant, ejusdem Dei opera ac confilio maxime, in na-  
vim suam esse perductum, quæ quidem res & iram  
uloris*

ultoris Numinis aduersus hunc nostrum, contra in Tarentinum negotiatorem illum, ejusque vectricem omnium sceminarum (vel Eumolpo teste) formosissimam, studium divinum praesens, ac propitiari voluntatem nobis, velut in tabella, plenissime simul ac planissime ostentat. Quid enim? Cave Polyænum istum diversum esse ab Eucolpio illo priore existimes; nec mirere, si unum fugitivi caput aliter atque aliter, pro tempore & loco, duarum personarum munus paratique sustineat pariter. Ita enim rem natam intelligentias velim, ut Scenæ servendum fuerit, vetusque ille & quasi quotidianum nomen suum Eucolpio commutandum. Cui bono? inquires. Nimoto vero, quo integra videlicet simulatio servaretur, utque fallere facilis inter ignotos posset: quippe cuius rebus minime conducebat, anteactæ vitæ iux flagitia Crotoniatis innotescere, latrociniaque, ac cades, & inquietum illam obscenæ ad arenam damnationis, tum fugæ, ac tot adulteriorum infamia conscientiam displicescere in vulgo: fallaciamque, ex praescripto consilio communis callidissime institutam, invidiosa pruditione à peregre adventantibus denudari: atque ita inchoata Tragediam personis capitii detractis indignissime subverti. Cujus adeo rei periculum non erat, quam diu quidem Eucolpius mutato nomine Coranis illis, Galla credulitate tumidis, pro suppositio nescio quo Polyæno, quem perbellè fessè esse assimilabat.

*Et titulo, & specie ignorabilis obijiceretur.*

Cap. CXLI. Apud quoddam gentes scimus ad bac legem servari, ut à propinquis suis consumantur defuncti, adeo quidem, ut objurgentur agri frequenter, quod carnem suam faciant pejorem.] De Lege ista, & Gentibus,

quarum exemplum Coranis suis, hoc est, captoribus, Eumolpus imitandum proponit, plenus consulendus Solini Polyhistor, capite LV. Quod reliquum restat igitur, in Carnis vocabulo summam Latinitatis rationem à Petronio habitam, defunctorio iectu resolvendum non est. Etenim, probe & signate verbum rei convenientissimum usurpare, fidem abunde facturus nobis Donatus illa ad Terentianam Hautontimoromenon explanatione: *Caro dicta est, eo quod careat anima, & Caro proprie dicitur mortuorum, unde & Excarneficare deductum, item Carnifex, pro eo, qui Carnes ex homine facit.* Haec tenus Donatus. Unde animaduortas licet barbariem ac lordes nelsoni cujus Maximiani, qui usque adhuc tamen pro principe illo Eleiographo Cornelio Gallo, non dico mihi,

*Nec bardo juveni, neque naris obesa, sed stolidæ imperitorum turbæ obtrusus, in cuius impurissimis, Carminibus, an criminibus, dicam? hic quoque inter cetera Pentameter occursum est tibi:*

*Carnis ad officium carnea membra placent.*

Ur enim *Carnea membra* ista, pro carnolis & succiplenis, auctoritate Martialis, qui *Carnarius sum*, eodem fere significatu princeps viuis procedere, defensitare facultas sit nobis: illud tamen qua ratione ferri possit, non video, *Carnis officium*, pro Veneria corporis oblectatione, reque Voluptatum, positum esse apud eos utique, qui Larine, quam Barbare, loqui potius, vel scriptitare se student:

*Quaeis hæc (cum Flacco dicam) sint qualia cumque  
Arrideret velim, dolitus, si placeant spe  
Deterius nostra, Belago, teque Gotalfi  
Morophorum inter jubeo placare cathedras.*

## JANI DOUSÆ NORDOVICIS PRO SATYRICO PETRONII ARBITRI, Viri Consularis, Præcidaneorum

LIBER TERTIUS.

### CAPUT I.

Multum esse in re aliqua; inibique emendatus Macrobius. Saurea Plautinus sexus quodammodo suo restitutus apud Fulgentium. De Albutia Petroniana, anno eadem cum Albutilla Taciti, quasitum, ac pronunciatum denique. Narrationum complurum, de incertis Arbitri atque extraordinariis Fragmentis in unam veluti ſream congregatarum, Dousica desideratio,

actenus quasi per scrupos Petronianos, atque (ut ipsus loqui amat) glarearum eminentium fragmenta semicalceatos traximus pedes, myrmico & molesto incessu auctoris lineamenta atque ordinem capitum periequiti; quæ, quanquam interrupta oppido, nobis tamen ad callem musteum quodammodo investigandum, præeunte clarissimo Pithœo, ac veluti faculam ad spississimas nebras